
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
H O T A R A R E

pentru modificarea §i completarea HotSrarii C.G.M.B. nr. 218/2015 privind
stabilirea nivelurilor impozitelor §i taxelor locale in municipiul Bucure§ti,

Tncepand cu anul 2016

Avand in vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucure§ti §i raportul de specialitate al Directiei Generale
Economice - Directia Venituri;

Vazand raportul Comisiei economice, buget, finante §i avizul Comisiei
juridice §i de disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului
Bucure§ti;

In conformitate cu prevederile art. 470 alin. 3) §i art. 486 alin. 1) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal;

Avand Tn vedere prevederile art. 7 alin. 13) din Legea nr. 52/2003
privind transparent decizionala Tn administratia public ,̂ republican;

Tn temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. 4 lit. c), §i art. 45
alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administratia public^ locals,
republicata, cu modificarile §i completSrile ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
H O T A R A § T E :

Art. I Punctul nr. 5 de la Anexa nr. 1 la Hotararea C.G.M.B. nr. 218/2015
se completeaza astfel:

Jn cazul mijloacelor de transport hibride cu capacitate cilindrica de
peste 2.200 cm, inclusiv, impozitul se reduce cu 50%".

Art. II Punctul nr. 3.19 din Anexa nr. 2a la Hotararea C.G.M.B. nr.
218/2015 se modifica §i va avea urmatorul cuprins:

n(1) Prin cale suplimentarS de acces se va Tntelege acel spatiu public
utilizat (tranzitat) Tn scopul desf§§urarii unei activit^ti economice atat pentru
intrare Tn imobile cat §i/sau pentru ie§ire din imobile, pietonal sau cu
mijloace de transport, prin intermediul careia se asigura accesul la o locatie
unde se desfa§oara o activitate economica.

(2) Prin spatiu public utilizat se va Tntelege suprafata de teren din
domeniul public care a fost amenajata ca §i cale de acces prin desfiintarea
spatiilor verzi §i/sau a trotuarelor special amenajate §i rezervate circulatiei
pietonilor.

(3) De asemenea §i calea de acces principala, a carei deschidere
depa§e§te trei metri, va fi considerate suplimentara pentru diferenta dintre
deschiderea admisa de trei metri i deschiderea totala construita.



(4) Prin cale de acces principals se Tntelege acea cale de acces, absolut
obligatorie prin actele normative in vigoare, care a existat initial la darea in
folosinta a imobilului.

(5) Taxa se calculeazS in iei/mp/zi §i se plate§te in doua rate egale,
panel la 31 martie §i 30 septembrie, inclusiv.

(6) Declaratia se depune de c§tre contribuabil, la data obtinerii
autorizatiei acordului emis de compartimentele de specialitate sau de la
data realizarii acesteia, dupa caz."

Art. Ill Celelalte prevederi ale Hotararii C.G.M.B. nr. 218/2015 raman
neschimbate.

Art. IV Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
General al Municipiului Bucure§ti vor aduce la Tndeplinire prevederile
prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost adoptata ?n §edinta a Consiliului
General al Municipiului Bucure§ti din data de

PRE§EDINTE DE §EDINTA, SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI

TUDOR TOMA
Bucure§ti,
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IULUI BUCURE§T!
Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE

Ca urmare a aplicSrii dispozijiilor art. 470 alin. 3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
potrivit caruia ,,in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%,
conform hotararii consiliutui local", prin H.C.G.M.B. nr. 218/2015 privind stabilirea nivelurilor
impozitelor si taxelor locale in municipiul Bucuresti, mcepand cu anul 2016 s-a dispus reducerea in
procent de 100% pentru mijloacele de transport hibride cu capacitate cilindrica sub 2.200 cm3.

Avand in vedere dispozijiile cele prezentate mai sus, urmeaza a se modi fie a/completa
dispozijiile pet. 5 de la Anexa nr. 1 de la H.C.G.M.B. nr. 218/2015 privind stabilirea nivelurilor
impozitelor si taxelor locale in Municipiul Bucuresti, incepand cu anul 2016 in sensul acordarii unei
reduceri la plata impozitului pe mijloacele de transport pentru toate mijloacele de transport hibride.

In vederea clarificarii §i pentru evitarea unor probleme in aplicarea taxelor pentru utilizarea
locurilor publice pentru cale suplimentara de acces, se impune modificarea pet. 3.19 de la Anexa nr.
2 a la H.C.G.M.B. nr. 218/2015 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale in
Municipiul Bucuresti, incepand cu anul 2016, textul nou fiind conform celor solicitate de catre
Directiile de Impozite s_i Taxe Locale ale sectoarelor 2, 4, 5 si 6.

VSzand raportul de specialitate al Direcjiei Venituri, supun aprobarii Consiliului General al
Municipiului Bucuresti alaturatul proiect de hotarare pentru modificarea si completarea H.C.G.M.B.
nr. 218/2015 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale in municipiul Bucuresti,
incepand cu anul 2016.

PRIMAR QENERAL,
loan Raz
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PRIMARIA MUNICIPIUL BUCURE§TI
Directia Generala Economica
Directia Venituri

RAPORT DE SPECIALITATE

Potrivit dispozijiilor art. 470 alin. 3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare: "in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se
reduce cu minimum 50%, conform hotararii consiliului local".

A

In data de 10.12.2015, Consiliul General al Municipiului Bucures. ti a adoptat
H.C.G.M.B. nr. 218/2015 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale in
Municipiul Bucuresti, mcepand cu anul 2016, cu urmatorul amendament: se acorda o reducere
de 100% pentru mijloacele de transport hibride cu capacitate cilindrica sub 2.200 cm3.

Avand in vedere faptul ca in amendament nu se regasesc mijloacele de transport hibride
cu o capacitate cilindrica mai mare de 2.200 cm3, faptul ca Directiile de Impozite §i Taxe
Locale ale sectoarelor 1 - 6 aplica diferen^iat prevederile H.C.G.M.B. nr. 218/2015 coroborate
cu cele ale Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, s.i {inand seama de o serie de sesizari
primite din partea persoaneior care dejin in proprietate acest tip de autovehicule, consideram
cS este necesara completarea H.C.G.M.B. nr. 218/2015, astfel meat si pentru celelalte mijloace
de transport hibride sa fie aprobate facilitate similare, in condi^iile legii.

Conform art. 486 alin. 1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile
si completarile ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucure§ti poate institui taxe
pentru utilizarea domeniului public, sens in care a fost aprobata taxa pentru utilizarea locurilor
publice pentru cale suplimentara de acces.

Intrucat Direcjiile de Impozite §i Taxe Locale ale sectoarelor 2, 4, 5 s,i 6 au intampinat
unele greuta^i in aplicarea prevederilor actuale, prevazute la pet. 3.19 din Anexa nr. 2a la
H.C.G.M.B. nr. 218/2015 privind stabilirea nivelurilor impozitelor s.i taxelor locale in
Municipiul Bucure§ti, incepand cu anul 2016 s.i \ma.nd seama de propunerile acestora,
consideram ca este necesara modificarea acestui act normativ conform celor solicitate de catre
aceste instiuuii.
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Fa^a de cele prezentate, consideram ca se impune aplicarea dispozi{iilor art. 7 alin. 13)
din Legea nr. 52/2003 privind transparent decizionala in administra^ia publica, republicata
potrivit caruia "In cazul reglementarii unei situa^ii care, din cauza circumstan{elor sale
exceptionale, impune adoptarea de solu^ii imediate, in vederea evitarii unei grave atingeri
aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptarii in procedura de
urgenja prevazuta de reglementarile in vigoare."

DIR

ALEX

RAL,

DIRECTOR EXECUTIV,
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PRIMARIA MUNSCIPIUL
Directia Generala Economica
Directia Venituri

TI

MUNICIPIUL BUCURESTI
CABINET SECBEJAR GENERAL

Nr.

0 MR. ?076
Catre: CABINET SECRETAR GENERAL

PRIMARIA MUNICIPIULiri
JIKEC'TU ASISTENTA T^NiCA $1JUUIDICA

Nr /•

-2<> LUNA ZIUA.
016

Prin prezenta, va transmitem, alaturat, spre avizare, proiectul de hotarare pentru

modificarea §i completarea H.C.G.M.B. nr. 218/2015 privind stabilirea nivelurilor

impozitelor si taxelor locale in municipiul Bucuresti, mcepand cu anul 2016.

Avem rugamintea ca proiectul de hotarari mentionat mai sus sa fie trecut pe

ordinea de zi a primei §edinte de Tntrunire a Consiliului General al Municipiului

Bucuresti. i

Opisul cuprinde 5 pagini.

Cu stima §i multumiri pentru colaborare,

;»k.

-X

Sef serviciu,
Victor Coman
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PRIMARIA MUNICIPIUL
Directia Generala Economicai
Directia Venituri

OPIS

la proiectul de hotarare pentru modificarea §i completarea H.C.G.M.B. nr.
218/2015 privind stabilirea nivelurilor impozitelor §i taxelor locale in municipal!
Bucure§ti, incepand cu anul 2016.

L RaportuI de specialitate al Directiei Venituri - original;
2. Expunerea de motive a Primarului General - original;
3. Proiect de hotarare pentru modificarea §i completarea H.C.G.M.B. nr.

218/2015 privind stabilirea nivelurilor impozitelor §i taxelor locale in municipiul
Bucure§ti, incepand cu anul 2016 - original;

Cu stima,

DIRECja^ilv,

$ef serviciu,
Victor Coman
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